k s quin

quingētis atque vigintiquinque, & in eis perfectè omnia demonstrauit: propria verò particulariū essentiarum principia alijs antiquorum alia passim introduxerint. Oportet igitur de his omnibus veritatem breuiter declarare, atq; primum quod primò quæfisti. Primus deus ante ens, & solus, pater est primi dei, quē gignit manēs in unitate sua solitaria, atq; id est superintelligibile. estq; exemplar ipsius, quod dicitur, sui pater, sui filius, vni pater, & deus verè bonus. Ille enim maior & primus, & fons omnium, & radix eorum, quæ prima intelliguntur, & intelligunt, scilicet idearum. Ab hoc vtique vno deus per se sufficiens seipsum explicauit. Ideoq; dicitur per se sufficiens sui pater, per se princeps. Est enim hic principium, deus deorum. unitas ex uno super essentiam, essentiæ principium. ab eo enim essentia propterea pater essentiæ nominatur. Ipse enim est superenter ens intelligibilium principium. hæc sunt principia omnium antiquissima. Quæ Mercurius præponit diis ætheriis, empyreis, cœlestibus, componens de empyreis libros centum, totidemque de ætheriis, mille de cœlestibus. Secundum verò alium ordinem præponit deum Emeph diis cœlestibus tāquam ducem,

cem, quem ait intellectū esse scipsum intelligentem, atq; in se intelligentias convertētem. huic vnum impartibile anteponit, quod appellat primum exemplar, aut expressionem, aut cffigiem, quod Iēthon appellat. In quo est primum intelligens, & intelligibile primum, quod solo silentio colitur: præter hos autem rerum apparentium opificio, alij duces præsunt. Nam opifex intellectus qui & veritatis est dominus: atq; sapientia, quatenus in generationem progrediens occultam latentium rationum potentiam traducit in lucem Amū Ægyptiaca lingua vocatur. Quatenus autē sine mendacio peragit omnia, & artificiosè simul cum veritate Phtha nuncupatur. Græci verò hunc Vulcanum nomināt, artificiosum duntaxat considerantes. Quātum verò effector est bonorum, appellatur Osiris, aliásq; denominations habet propter potentias, actionésq; differentes. Est & principatus aliis apud illos super elemēta tota in generatione posita, virtutésq; eorum, quarū quatuor quidem masculinæ, quatuor fœmininæ, quē principatum Soli tribuunt. Item aliis principatus super naturam omnem, quæ in generatione versatur Lunæ tributis. Marsilius. Potes in his ordinem consentientem

tem Proculo ita disponere. Primum est ipsum vnum super ens super intelligibile totum. Secundum vnum ens, siue unitas entis, in quo unitas sua suo enti præponitur. potest & intellectus intelligibilis appellari, & sui pater. Tertiū est intellectus intelligibilis, intellectualisq; simul, & unitus intellectus, & expressio, prima Iēthon. Quartum intellectus intellectualis iam explicatus cœlestium dux deorum Emeph. Quintum intellectus opifex proximus dux opificum mundanorum, qui sunt dij cœlestes, empireiç; & ætherij. hic forsan intellectus est animæ mundi, qui nominatur Amun, Phtha, Vulcanus, Osiris. Iamblichus diuidentes verò cœlum in partes duas, vel quatuor, vel duodecim, vel sex atq; triginta, vel harum duplas, vel aliter quomodocūq; principatus his quoque perficiunt aut pauciores, aut plures. Rursus ducem vnu his anteponunt, atque ita Ægyptiorum tractatus de principiis desuper ad postrema progrediens ab uno descendit in multitudinem. ab uno videlicet gubernatam à deo vbiique inde finita natura sub quodam termino definito sit imperiosè comprehensa, præcipue verò ab excelsa omnium causa unitate. Materiam verò produxit deus materialitate: videlicet

delicet ab essentialitate subderiuata, quā opifex vitalem assumens, simplices, impatibilēsque sphæras effecit. Ipsius verò postremum accepit ad generabilia, & corruptibilia corpora facienda. His ita discretis facilè soluuntur dubia, quæ in libris Ægyptiis, quos legisti, concepisse dicis. Qui enim sub Mercurij titulo circunferuntur, opiniones Mercuriales continent. et si sæpe Philosophorum Græcorum stylo loquuntur, sunt enim ex lingua Ægyptia in Græcam translati à viris philosophiæ non imperitis. Optarem verò, ut quicunq; mundanarum rerum causas primas attin-gunt, vltima quoq; principia declararent. Item quicunq; planetas, zodiacum, deca-nos, horoscopos, stellas, potentes duces tractant, vt particulares principiorum distributiones traderent. Proinde dogmata, quæ in Salaminiacis sunt, breuissimam partem Mercurialium ordinationū con-tinent. itaq; quæ de stellarum apparitio-nibus, vel latebris, aut Lunæ augmento, vel decremento tractantur, in postremis penes Ægyptios assignationē causarum habent. Profectò Ægyptij non omnia esse naturalia putant, sed vitam & intelle-ctualem, & animalem à natura discernūt. non in mundo solum, sed etiā in homini-bus,

bus, atque eum intellectū, & rationem secundum seipso existētes præfecerint. Sic quæcunq; fiunt, fieri arbitrātur, atq; eorū, quæ in generatione versantur, primū præcipuumve patrem esse opificē asserūt. Cognoscunt quoque vitalem potentiam, & quæ in cælo est, & quæ super cœlum extat. Item purum intellectum collocant super mundum, & vnum impartibilem in toto mundo, & alterum per omnes circulos distributum. Iam verò hæc nō oratione, ratione q; nuda speculari solēt, sed admonent insuper, atque docent, ad excelliora, communiora q;, & superiora fato naturam nostram progredi ad ipsum deum, opificemq; mundi. quatenus neque materiam ferat secū, neq; aliud quicquam præter opportuni temporis obseruātiām, idq; sacroru opera nos consequi docent, atque simul efficiunt. tradidit hanc quoq; viam nobis ipse Mercurius. Sed interpretatus est ea propheta Bitis Ammoni Regi inuenta in adytis templi in vrbe Sayn, Aegypti, literisq; sacris insculptam præbuit quoque nobis Dei nomen discurrens per vniuersum. sunt & alij multi ordines de eisdem. Quapropter non rectè mihi videbis Aegyptiorū omnia ad naturales duntaxat reducere causas. sunt enim apud illos.

los plura, atque essentiis pluribus. sunt & potestates supermundane, quas & religiosa principia sanctimonia coluerunt.

*De libero arbitrio, et quomodo
soluamur à fato.*

POST hæc ait Porphyrius, plures Aegyptiorum ipsum quoque arbitrium nostrum motui stellarum supposuisse. Respondebat Lamblichus ex Mercurialibus sententiis hunc in modum: duas homo animas habet, ut Mercuriales literæ docent. una quidem est ab intelligibili primo, atque ipsius opificis potentiae particeps: altera vero ex circuitu cœlestium nobis indita, in quam & anima speculatrix diuinorum irrexit. Anima igitur à mundis in nos descendens, mundoru quoque circuitus sequitur. quæ vero ab intelligibili veniens intelligibiliter adeat geneficum circuitum supereminet: atque per eam, & à fato solui- mur, & ad intelligibiles deos ascendimus: & religionem habemus ad æterna tēdētem. non igitur putandum est, de quo tu dubitabas, omnia insolubilibus necessitatis vinculis, quod fatum nominant, colligari. habet enim anima principium in se proprium, quo ad intelligibile sese confrat, & discedat quidem ab iis, quæ gignuntur, ad ipsum vero ens accedat, atque diuinum.

num. Neq; rursus diis applicuimus fatum,
quos tanquam soluētes à fato in templis,
sacrīsq; & statuis veneramur. Ipsī quidem
dij fatum soluunt: naturæ vero ab eis ul-
timæ descendentes, atq; generationi, cor-
porique mundi iam implicitæ fatum per-
agunt. Meritò igitur omnē diis sanctimo-
niam adhibemus, vt ipsi quidem soli per
intellectualem persuasionem dominātes
necessitati mala nobis à fato imminentia
soluant. Non enim totum in natura fati li-
gatum est, sed est & aliud principium ani-
mæ, & natura, & generatione præstantius,
per quod & diis possumus copulari, & mū-
danum ordinē superare, atq; sempiternam
vitā, supercœlestiūque deorū actionem
participare. per hoc igitur nos ipsos à fa-
to eximere possumus. Quando enim præ-
stantiora eorum, quæ nobis insunt, agunt,
& ad præstantiora sui ipsius anima re-
uocatur, tunc ab illis, quæ eam in gene-
ratione deuinciunt, penitus segregatur, à
deterioribꝫque descendit, atque alteram
pro altera vitam commutat, sc̄q; ipsam in
alium interserit ordinem, dum priorem
omnino deserit ordinem. Quid ergo?
nunquid possibile est per deos circuncur-
rentes à fato seipsum soluere? atq; eosdem
interim existimare duces, autoresq; fato-
rum

rum, vinculisq; insolubilibus vitas peni-
 tus alligātes. fortè verò nihil prohibet, ita
 fieri. Cūm enim dii essentias, potentiasq;
 multas in se cōpleteātur, quidnam prohi-
 bet illis inesse & alias nobis inestimabiles
 differentias, atq; contrarietates? Iam verò
 & hoc licet dicere, in unoquoq; deorum
 etiā apparentiū inesse intelligibilia qua-
 dam essentiæ principia, per quæ animabus
 à generatione mundorum fuga cōtingat,
 atq; libertas. Siquis autē duos deorū ordi-
 nes non admittat ad solutionis officium,
 scilicet mūdanos simul, atq; supermūda-
 nos, saltē per supermūdanos fiet quādoq;
 solutio. Verū hæc in tractatu deorū dili-
 gentius declarantur. Quinam dij potissi-
 mum fint ad supera reductores, & quan-
 do reuocent, quibūsue potētiis, & qua ra-
 tione fatum soluāt, & per quos præcipue
 redditus sacrorū operatione peractos, &
 quis ordo mūdanæ naturæ, & quo pacto
 intellectualis actio cōsummata huic ordi-
 ni dominetur. quamobrē quod tu ex Ho-
 meri versibus adduxisti, scilicet deos esse
 flexibiles, dictu nefas esse censemus. legi-
 bus nāq; synceris, intellectualibusq; iam-
 diu definita sunt sancta religionis opera,
 atq; ordine, potentiaq; maiore, deteriora
 soluuntur. & quatenus nos in sortē tradu-

I cimur

cimur meliorē, eatenus à deterioribus fit
discessus: nec propterea contingit aliquid
præter regulam ab initio constitutā, adeo
vt dij flecantur propter sacrificium, cul-
tumq; posterius actū, sed à primo descen-
su deus animas ea cōditione demisit, vt ad
eum iterum reuertātur. Neq; inter se repu-
gnat adscēlus animarū, atq; descēlus. sicut
enim in vniuerso intellectuali vnā cum
essentia generatio, immo & hoc totū re-
ctè cōnectitur, sic & in animarum disposi-
tione vnā cum earū circa generationē cu-
ra solutio quoq; à generatione consentit.

De suo cuiq; dæmone.

QVAREBAT post hæc multa Porphy-
rins de suo cuiq; dæmone. respondet
ad hæc Iamblichus ita: Duplex est traœcta-
tus de dæmone vnicuique proprio. Alter
quidem sacer, siue deificus: alter artificio-
sus. Ille dæmonem à supernis causis inuo-
cat: hic à circuitibus, qui in generatione
versantur. Ille quidē exploratione vnius-
cuiusq; genituræ non vtitur: hic tâlia dili-
genter explorat. Ille vniuersalius super na-
turā: hic particularius secundum naturam
dæmonem colit, & curat. Cùm igitur hæc
ita se habeat, absurdè tu mihi videris cul-
turam perfectiorem ad humanam admō-
dum transtulisse, & in hac duntaxat quæ-
stiones

stiones tuas exercuisse. Propterea vbi naturali tantum via quæris, colisue dæmonem, videris & eiusmodi vitę exiguā quan-
 dam particulam accepisse. Consueuerunt enim qui circa naturā artificiosè perqui-
 runt, & operātur, ordinatè vocare dæmo-
 nem à decanis, id est facientibus. Atq; ab
 influxuū dispensatoribus imaginibus cœ-
 li, stellisq;, Soleq;, & Luna, item à polis,
 totisq; elementis, atque mundo. Tu verò
 non recte breuissimā horum partem seli-
 gés, scilicet ipsum genitalis figuræ domi-
 num, de hoc duntaxat quæstiones indu-
 cis & hac in parte hoc uno supposito per-
 scrutaris, quonam pacto dominus ipse fi-
 guræ dæmonem tribuat. Atq; secundum
 quam, & qualē vitam, vel potentiam, vel
 influxuū ab illo nobis influat. vbi prorsus
 in genituræ exploratione moraris præ-
 scrutans, vtrum subsistat dæmon, nécne:
 & vtrum figurę dominus inueniri possit,
 aut forte non possit. Afferis deniq; hunc
 fore beatum, qui inuēta generationis suæ
 figura, fatalia sic effugerit, ita videlicet
 suum dæmonem conspicatus, mihi verò
 videntur hæc inter se dissentire, & à veri-
 tate deficere. Si enim ab ipsa generationis
 figura dæmon nobis est attributus, atque
 inde cognouimus eum, quonam pacto

1 2 fatal

fatalia fugiemus per notitiā dēmonis fatō nobis addicti? atqui , et si necessaria à nobis per dēmonē expellimus, vel affirmas, quādo vltterius sunt hæc vnā cum dēmo- ne nobis destinata per fatum.

De iudicij astrologorum, & dēmonis.

Porphyrius dicit si quis cognosceret figurā nativitatis , dominumq; figurae inueniret dēmonē suum, & per ipsum solueretur à fato nativitatis: sed subdit, imposibile esse scire illam , & hunc inuenire : & regulas astronomiæ , & astrologiæ esse incomprehensibiles, & incertas teste etiam Cheremone. Iamblichus dicit, dēmonem neq; cognosci , neque dari ab illa figura, & dēmonio eius.alioquin nō solueret nos à fato nativitatis, sed dari ab antiquiori principio, & altiori, scilicet à diis superioribus , & cùm primū anima inclinatur ad sensibilia ante conceptionē, & solui nos à fato non tam per dēmonem, quam per cultū superioris numinis. Non solum verò illa Porphyrij dicta & scipis, sed etiam à veritate dissentunt. Nō enim ab ipsa propria generationis figura omnino vnicuiq; tributus est dēmon, sed est & antiquius hoc initium. Item si hinc duntaxat dēmon agnosceretur, nō foret propterea felix , qui beneficium cognosceret dēmon

dæmonē. Et quisnam hunc ducē accipiat ad effugienda fatalia? Si ad hæc explenda est ipse tributus, omnino verò præcipuas prætermittis de essentia, & de ordine dæmonis quæstiones, vltimas verò tāgis, vnde descendat. Inquis præterea innumerabiles circunferri astrologiæ regulas, dubitationesq; de genesi, vnde appareat scientiam de his haberi nō posse. Ego verò censeo primum quidem haberi posse per diuinum vaticiniū veritatē certissimam circa stellas: nec nos omnino regularum dinumeratione, nec artificiosis prædicatiōnibus indigere: & insuper addo, te nō penitus impossibilem inde notitiā demonstrare quantū ad mathematicam sciētiam pertinet, quod diuersæ inter illos feruntur opiniones, quodue Cheremon, & quiuis aliis cōtradicit. Sic enim & in omni sciētia simul & arte propter dissidentes opiniones dicere nullā esse scientiam cogemur. sed profecto vbique non solū falsa inter se dissidēt, sed & à veris falsa dissentunt, ut vbiq; præter falsa veritas inueniri possit. Porphyrius dicit regulas etiam astronomiæ cōprehendi nō posse, ne dum astrologiæ, & multas esse illis dissensiones, & à multis impugnari. Respondet Iamblichus, diuinū vaticiniū potest docce-

re naturam, & effectū astrorum sine arte.
Astronomia, & aliæ artes quondam à diis
datæ longo tempore humanis opinionibus
confunduntur, exiguumq; diuinitatis, &
veritatis deniq; retinēt. in astronomia est
aliquid veri, quamuis exiguū, quod patet
per effectus stellarum inter se ex mensura
proueniētes in cœlo, sicut prædictū est de
eclipsi Solis & Lunæ, & aspectibus plane-
tarū. Regulæ mensurarū, magnitudinum,
distantiarū, progressionum, cometarū, atq;
similium diu apud Chaldeos, & apud nos
obseruatæ testātur astronomiæ scientiam
esse veram. Porphyrius dicit, dominum
figuræ, vel dominos, si plures sint, depre-
hendi non posse etiā iudicio astronomo-
rum, & astrologorū, sed inde propriū dæ-
monem esse quærendum. Iamblichus di-
cit, astrologos dare regulas, alios scilicet
quinq;, alios pauciores, alios plures ad in-
ueniēdos, vel discernēdos dominos figu-
rarum. Non dicit inquā haberi regulas, &
inueniri, atq; discerni, sed ita putari, & tra-
di ab illis contra dicta Porphyrij. Quid-
nam prohibet figuræ dominum, atq; dæ-
monem per astrologiam quidem difficile
inueniri, facillimè verò per diuinum vati-
cinium, atq; sacrificia? Neq; purandum est
dæmonem à solo figuræ domino tribui.

sunt

sunt enim plura hoc eius, & antiquiora principia. neq; humanis artibus, sed diuinis propriū dæmonē possumus inuenire. proprius cuique dæmon non à particulari quodam cœli, elementorūmue dispositio-
ne distribuitur, sed à tota mundi disposi-
tione, quando descendit anima regnante,
ipsiq; dæmonem certum accommodante
executorem vitæ, quā elegerit anima: hic
eam cōciliat corpori, vitam corpori com-
municatā curat, vitam animæ propriā di-
rigit, cogitationi astiduè principia exhi-
bet: nosq; agimus talia, qualia hic adducit
in mentem, eatenusq; nos gubernat, quo
ad sacris perfecti dominum pro dæmonē
commutemus. Tunc dæmon deo cedens,
vel vacat ab opere, vel conducit ad idem.
sors alicuius propria tribuitur animæ, dū
descendit ex toto mundi corpore, & vita
prout tunc se habet ad illam, & illa sors
certo dæmonē ducitur, & impletur. Ergo
est impossibile iudicare certos euentus,
cūm omnium causarum concursum com-
prehendere nequeamus, nisi per inspi-
rationem diuinam id assequamur.

*Vnde proprius dæmon veniat, quidue
agit, & vtrum sit unicus.*

Proprius dæmon non à parte quadam
cœli elementorūmue tribuitur, im-

mo verò à toto mundo , & à multiformi
 in eo vita, & à multiformibus corporibus,
 per quæ transit anima descendens in gene-
 rationē, secernitur propriè, atque decerni-
 tur, sors in nobis quædam propria nostris
 secundū præfecturam propriā distributa.
 hic utique dæmon erat in exemplari antè
 quam in generationē animæ laberentur.
 Quæcum primū anima ducē accepit, ad-
 stat ipse dæmon expletor subinde vitarū.
 hic anima, ut dixi, descendente alligat cor-
 pori, cōmunc eius animal ipse curat: vitā
 animæ propriā dirigit: & quodcūq; ratio-
 cinamur, exhibet ratiocinandi principia:
 agimusq; talia, qualia is adducit in men-
 tem, gubernatq; nos quousq; factis operi-
 bus expiati, deum subeamus pro dæmonē
 ducē, cui posthac dæmon ita cedit, vt vel
 vacet eo præsente, vel conducat ad idem.
 Quærebas deinde, utrū plures adsint vni-
 cuique dæmones, alijs alia gubernantes in
 homine. Respondemus ad hæc, dæmonē,
 non alicui parti nostrū præesse duntaxat,
 sed roti simul adesse, totū ducere, quemad
 modū à totis, quæ in mundo sunt, ordini-
 bus, est attributus. Cōiectabas plures pro
 numero nostrarū partiū dæmones nobis
 adesse. Præterea quod etiā in ipso corpore
 diuersi sint dæmones, alias sanitatē, alias
 pulchr

pulchritudinē, alij quādam in his habitudinē curēt. vnūsq; his æquè præsit in corpore. Sic & putabas aliū dæmonē corpus, alium animā, alium mentē regere. Præstat verò eiusmodi coniectura ad hoc ipsum uti, videlicet, quod corpus, & anima, & intellectus eodē dæmone gubernētur. Noli igitur ita diuidere, ut aliis sit corporis dæmon, aliis animæ, aliis intellectus. absurdum est enim animal quidē esse vnū, dæmonium verò animali præfectum multiforme putare. Nā quæ principatum tenēt, vbiq; simpliciora sunt subditis. Est insuper & absurdius, si multi dæmones dominantes velut dæmonij partes, non conflati in vnum sint, sed inter se disiūcti. Introducis autē & in ipsis cōtrarietatē, tanquā dominantium dæmonum alteri boni sint, alteri verò mali. Cūm tamen nusquā mali spiritus sortem habeant præfeturæ, nec pari vel auctoritate, vel numero exaduerfo bonorum distributi sint. Post hæc suspicaris dæmonem proprium esse quandā animæ partē, videlicet intellectū, cumq; hominē esse ~~ad appetitum~~, id est felicē, qui sapientem habeat intellectum. quod si ita sit, non erit amplius aliis ordo præstantior homine præfectus homini. sed inter diuisas animæ partes superior inferioribus dominabitur.

l s vbi

vbi tamē cunctæ cognatae sunt, nulla verò
vt absoluta subditis dominatur. Inducis
post hæc dæmonis cultū tāquam ad plura
factum, partim quidē tanquā ad duos dæ-
mones , partim etiam velut ad tres. nefas
verò est causas nobis præsidentes partiri,
nec ad vnum redigere præfecturā, quippe
cùm vnitas in omnibus dominetur. Iam
verò & qui dæmoniū secundū corpus, cor-
porisq; dispensationē diuidit, is principa-
tum eius in partē eiusdē redigit angustif-
simā. Quapropter religiosum cultū circa
dæmonium , ita diuisum considerare non
decet , cùm opinio ipsa , in qua fundatur,
debilitate vacillet. Vnus igitur est secūdū
vnumquēq; nostrum dæmō proprius gu-
bernator. dæmonē verò cōmunē penitus,
& eundē cunctorū hominū existimare nō
decet , videlicet rursus cōmunē quidē in
se ipso, propria verò conditione vnicuique
copulatū. Ipsa enim secūdum speciē vna-
quanq; diuisio , materiaēq; alteritas ipsam
rerum secundum se incorporearum com-
munitatem, identitatēq; non suscipit.

Inuocatio dæmonis.

QVæris deinde, quare communi qua-
dam apud omnes inuocatione ad-
uocare dæmonem soleamus, quoniam vi-
delicet per deum dominū vnum dæmo-
num

num agitur inuocatio, qui & à principio
 suum cuiq; dæmonem definiuit, & in sa-
 crificiis secundum propriam voluntatem
 suum cuiq; monstrat. Semper enim in sa-
 crarum operationum ordine per superio-
 ra numina inferiora vocantur. Quare &
 in dæmonibus vnuſ quidam dux eorum,
 qui circa generationem obtinet principa-
 tū, dæmonem suū ad vnumquenq; demit-
 tit. Postquam igitur adest vnicuiq; suus,
 tunc & congruū fibi cultū pādit, nomenq;
 suū, modumq; inuocationis suę proprium
 patefacit, atq; hic cōueniens est ordo dæ-
 monū. Alius enim ordo inuocantibus est
 cognatus, alius ab antiquioribus causis
 procedit, alius conſpirationē in eis cōficit
 ad idem communiter conferentem. Noli
 igitur diuinis inuocationes humanis fi-
 miles arbitrari, & ineffabiles effabilibus
 comparare, & eas, quæ omnē terminum,
 omnemq; indeterminatū modū superant,
 humanis imperiis, mādatisq; cōferre, siue
 definita ſint hæc, ſiue prorsus indefinita.
Quæ enim apud nos ſunt, cum toto gene-
 re cōmune nihil habēt. atq; cum his, quæ
 ſecundum totum ordinem nos excedunt,
 totamq; eſſentiam noſtrā, naturamq; exu-
 perāt. Iam hinc verò maximè errores ho-
 minibus ingentes accidunt. Quando ex
 huma

humana debilitate aliquid de dominatio-
nibus dæmonicis ratiocinari solēt & par-
uis nihil pēdendisq;; atq; diuīsis ingentia,
& magnipēdenda, & perfecto perpendūt.

De felicitate.

SVspicaris, ne fortè alia quædā ad bea-
titudinem præter diuinum cultū, via
lateat, & quænam ista potissimum sit in-
terrogas. Sed profectò si in diis bonorum
omnium essentia, perfectioq; continetur,
ac prima potestas, primumq; bonorū il-
lic est principium, meritò soli nos sacer-
dotes, & qui similiter superis se dedide-
rint, atq; legitime vunionem ad illos fue-
rint consecuti bonorum omnium princi-
pium, atq; finem studiosè prosequimur.
in hoc vtiq; statu & veritatis contéplatio
adest, & intellectualis scientiæ cōsumma-
tio. Atq; vñà cum deorū cognitione con-
uersio quoq; ad nos ipsos, nostriq; agni-
tio comitatur. Frustra verò suspicaris, ne
fortè religiosus ex opinionibus humanis,
fauoribusq; dependeat. Quidnam otij
esse potest animo diis dedito ad huma-
nas laudes auscultandas?

Religionem esse veram.

Sed neq; quod sequitur rectè dubitas,
ne fortè religiosus ipse fallat, vbi ais
animā magna sāpe ex cōtingenti confin-
igee.

gere. Quodnā in rebus verè existentibus
figmentorum initium esse potest? Nón ne
potētia phantastica in nobis est illa, quæ
idola fингit, atq; transformat, atq; quādo
vita intellectualis perfectè agit, phanta-
fia nulla suboritur? nón ne penes deos ve-
ritas ipsa secundū essentiam vñā cum illis
existit? Nón ne multò magis & illa, quæ
secundum consonantiam in rebus intelli-
gilibus est fundata? Frustra igitur talia
& abste, & ab aliis diuulgātur. Quinetiā
vbi tu, & alij religiosos calumniamini,
tanquam prestigiatores, atq; vanos, & ia-
ctabundos, longius à veritate disceditis.
sicut enim cæteris artibus, sic & in reli-
gione sunt, qui eam falsò profiteantur.
Quæ professio longius quam aliud quic-
quam à religione discedit. Malū enim bo-
no magis quam non bono contrariū est.

*De præsagio naturali artificio, atq;
de diuino.*

Si qua nobis aptitudo naturaliter insi-
tad futuri præsagiū, quemadmodū ani-
malibus terræmotuum, procellarumq; &
frigorum naturalis inest præcognitio, non
videtur eiusmodi prænotio habere ali-
quid venerandum. Nam secundum sensus
acumen, vel compassionem, vel aliā quan-
dam

dam commotionē virium naturaliū, eiusmodi præsagiū naturale cōsequitur, neq; sursum si quis secundū rationis discursum, vel obseruationē signorū effectus aliquos præcedentiū, sicut à contractione pulsus, atq; rigore medici febrē præuidere solēt, videtur eiusmodi præsentia esse admodū honoranda: humana nanque, & suspecta, corporeaq; cōditione progreditur. Solum igitur diuinitus adueniens vaticinium, reuera nobis diuinam exhibet vitam, dum & præuisionem, & diuinas intelligentias possidet, nosq; reddit re vera diuinos, ac bonū legitiūnum nobis affert. beatissima enim deorū intelligentia bonis omnibus abūde repletur. salpicaberis ne fortè prophetę diuinitus inspirati præuideant quæ futura, neq; tamen propterea sint felices. nam & præuidere possunt, neq; tamē scire futuris vti, sed contrā dicendū, omnem videlicet prænotionem diuinitus inspiratam esse bonis, & bonitate refertam, ordinisq; compotem, atq; decori, atq; utilitatem nobis afferre: dij nanq; vnā cum præsagio, facultatem quoq; ad cauenda, declinandaq; incōmoda nobis naturaliter imminentia suggesterunt. Et quando virtutem oporteat exercere, ad idq; conferat igno ratio futorum, oculunt ipsi futura, ut anim

animus inde sit melior: quando verò ad hoc nihil interest, expedit autem animus præsentire, ad hoc videlicet, ut salvi ad sublimia reuertantur, tunc in mediis animarū essentiis vaticiniū penitus inserunt.

Vii. ad felicitatem.

Quærebas deinde, quæ sit ad felicitatem via, quâ ve in re sit ipsa felicitas. hoc igitur audi. Contéplabilis ipse in se intellectus homo, erat quondam deorum contemplationi coniunctus. deinde verò alteram ingressus est anima, circa humanam formæ specie coaptata, siue contemperata: atq; propterea in ipso necessitatis, fatiq; vinculo est alligatus. Consyderare itaq; decet, qua præcipue ratione ab eiusmodi vinculis solui possit. est autem solutio nulla, præter ipsam deorum cognitionem. Idea nāq; felicitatis, est ipsum cognoscere bonum. Quemadmodū est & idea malorū, ipsa quidem bonorū obliuio, & fallacia circa malū, notitia quidē illa vnā cū diuino cōgreditur. obliuio vero hæc, atq; deceptio inseparabilis est à caduco. Item illa intelligibiliū essentias per sacras sanctimoniaz vias rite metitur. hæc autem à principiis cadens, atque repulsa, se ipsam proiicit ad corporalē ideā dimentiendam.

Illa

Illa rursum est sui parentis agnitus, hæc
verò discessus vnà cum obliuione ab ipso
deo patre supersancto, seq; ipso sufficiēte,
longè remotus. Illa veram cōseruat vitam
renovans hanc ad patrem. hæc hominem
principem genituræ usque ad id dedit,
quod permanet quidem nunquam, perpe-
tuóq; in fluxu versatur. hæc utiq; prima sit
tibi ad felicitatem via, intellectualem ha-
bens vniōnis diuinæ penes animas plen-
itudinem. Sacra verò, atq; deifica felicita-
tis traditio appellatur quidem porta ad
ipsum omnia opificem deum, aut lo-
cus, aut aula boni. Potestatem verò possi-
det primam quidem castam, & sobriam
animæ sanctimoniam, valde utiliorem,
sobria corporis castitate. Deinde cogita-
tionis accommodationem ad ipsam par-
ticipationem, visionemq; boni, simulque
ad contrariorum expulsione. Tertiò rur-
sum vniōnem exhibet ad dēos bonorum
omnium largitores. Postquam verò sin-
gulatim, atque propriè, tum mundi parti-
bus, tum diuinis potestatibus per partes
mundi diffusis, animam copulauerit, tunc
opifici toti copulat animam, præbetque
vndique cum ipso consensum, atque eam
extra omnem materiam ponit, cum sola
iam sempiterna vniuersitate coniun-
ctam.

Etiam. verbi gratia, in ipsa opificis potestate per se genita, per se mobili, & omnia sustinente prorsus, & eleuante, intellectualiq; , & omnia pariter exornate: item ad veritatem intelligibilē reuocante, rursumq; per se perfecta, perficienteq; atque effectrice, cæterisq; dei viribus opificis gradatim pro cuiusq; proprietate coaptata adeo, vt in actionibus earum, intelligentiisque, & opificiis facultatibus, expiatus animus, atq; sacer perfectè firmetur. Atq; tum demum in toto opifice deo collocat animam.

*conclusio Religionis, felicitatisque
apud Aegyptios.*

ATque hic apud Aegyptios religio-sæ, sacræque eleuationis, est finis: ipsum verò bonum aliud quidem diuinum putant, ipsum scilicet præintellectū deum. aliud autem humanum, vunionem videlicet ad ipsum dominum, quemadmodum Bytis propheta ex libris Mercurialibus explicauit. Non igitur pars hæc apud Aegyptios prætermissa est, vt tu suspicaris, sed quemadmodum spectat ad sanctimoniam, rite nobis est tradita. Neq; rursus de rebus exiguis sacerdotes diuinam intelligentiam interpellant, sed de

iis, quæ ad purgationem, solutionem, salutem animæ pertinent, neque difficultia meditantur, eademq; hominibus inutilia, immo res animæ omnium utilissimas, neque sub dolo, & seductore quodam dæmone obfuscatis sacerdotes hallucinantur, qui in omnibus fallacem, dæmoniacamq; naturam prorsus excedunt, atque ad intelligibilem, diuinamq; conscedunt. his itaq; per tractatis, obsecro deos, ut mihi, tibiq; veram intelligentiarum custodiā, obseruantiamq; exhibeant, nullo tempore defuturam, atque in sempiternam æternitatem æternorum præbeant veritatem, perfectiorumque circa deos intelligentiarum compotes nos efficiant, in quibus beatissimus bonorum finis.

nobis est propositus, & amicitiae, concordiaeque inter nos mutuae, autoritas omnis, atq;
firmamen-

rum.

¶

EXC

EXCERPTA MAR-
SILII FICINI EX
GRAECIS PROCLI.
*Commentarijs in Alci-
biadem Platonis
primum.*

Rincipium dialogorū Platōnicorum, totiusq; philosophiæ præcipuum, atque firmissimum, arbitrantur naturæ nostræ cognitionem. hac enim rectè cognita, bonum quoque nobis consentaneum, malūm ve dissidens absolutius nosse poterimus. Sic vtiq; natura comparatum est, vt quemadmodum inter se rerū essentiæ differunt, sic & propriæ rerum perfectiones. Ut igitur quæ sit naturæ nostræ perfectio, & quomodo cōparetur, inueniamus (essentiā nāq; nostrā in primis debemus agnoscere quod quidem & in Alcibiade propositum est, & in tota doctrina Platonis est finis) quando rerū consideramus essentias, perscrutandum est, vtrum essentia rei sit ex earū numero, quæ individuæ sunt: vel earum genere, quæ circa corpora diuiduntur: vel earum, quæ in medio collocantur. Item, vtrū essentia sit æterna, an per omne tem-

pus existens , an in aliqua temporis parte
fiat. Rursum, utrum sit simplex, & ante con-
positionem existens , aut cōposita quidē sit,
sed insolubilibus vinculis sit composita:
aut possit vicissim in ea , ex quibus cōpo-
nitur , quādoq; resolui. atqui si ita vnum-
quodq; cōsideremus , deinde poterimus
eius quoq; bonum , quale sit . facilius iudi-
care. Cōstat enim essentiae prorsus indiui-
sibilis, æternū esse bonum , diuisibilis ve-
rō bonū quoq; in tempore , motuq; ver-
sari. mediæ denique secundum substantiæ
ipsius mensuras perfectio quoq; perpēdi-
tur. eiusmodi nanque perfectio tempore
quidē indiget , sed tempore primo , quod
sanè in corporeos circuitus possit aptè
metiri. Ignoramus quidē nos ipsos , quo-
niā obliuione genifica occupati sumus ,
atq; in rationaliū specierū vitæ perturba-
tione perculsi. existimamus autem interea
cognoscere multa , quæ ignoramus , quo-
niā reiū rationes essentiae nostræ innatas
habemus. Ties sunt conuersionis species.
quicquid enim cōvertitur , vel ad aliquid
vertitur , se deterius , dum à perfectione
propria labitur : vel consurgit ad melius
propter propriæ vitæ vigore , actionēque
naturalem: vel restestitur ad seipsum pro-
pter cognitionē fibrē cōfōrte: medianam que
spec